

تهنز .. پانۆراما (13) ستیشان شه مزینانی

ئه مریکاش لیبی داین



دئمان بهوه خۆش کردبوو، ئیتر بۆ ئه بهد جاریکیتتر با ئه فر لیمان ناداو خانوومان کاول ناکات و شارمان ناکاته خه رابات و ویرانه، ئه فسوس ئه شه ویکتی بینه نگدا، دهنگی بۆمب و ره شاشی با ئه فره کان هه ولیریان شه ژاندا، له وهش سه یرتر هاوپه یمانه گیانی به گیانییه کانمان بوون و گوئیان لهو هاوپه یمانیه خه واندو هه ولیریان له پیش چاو گۆرا بۆ فه لوجه و حه وچه و دیاله، و له ناگردا لایه کی ئه و شاره یان سوور کردهوه، ئه نجامیش چهند قوتابییه کی به سته زمانی به شی ناوخوی زانکۆی سه لاهه دین بریندار بوون له گه ل که وتنه وهی زانیکی ماددی بيشومار به خه لکی شاره که، بۆیه کورد له نیستاهه حازره هه مديسان دژه ناسمانیه کان بخاته وه کار، چونک دنیایه له وهی فرۆکه کان حه زیان له نیو چه وانی کورد نییه و دانوویان له گه لمان ناکوتی و به وه دئیان ئاو ده خواته وه جاروبار بۆمب و قومبه له ی نویمان تیگرن یان له سه ر ئیمه پرۆقه بکه ن، خۆ ئه مریکا بریاری داوه هه موو عیراق یه کبی و جیاوازی له نیوان (شمال الحیب) و زۆنگاوه کانی خواره وه نه مینی، به لام ئه مریکاییه کان ئه وه یان به کارنه هینا بۆ ئه وهی بوودجه که مان له عیراق به پیی خۆمان بی، به لکو بۆ ئه وه بوو کاکای کاپۆی له گه ل حه وچه و موسل و ره مادی جیاوازیان نه کات و به ئاره زووی خۆی بۆمی جۆراوجۆرمان به سه ردا بته قینی، هاوپه یمانیه که شه مان به و داوای لیبورده ساردوسره ناچیته وه جیگه ی خۆی، ئیتر له ئه مریکاییه کانیش به گومانین، دۆستمان نییه جگه له چیاکان.

زه ویه که بۆ سه دام

ئیواره بوو ته ماشای پرۆگرامی که نالیکی ناوخوی کوردستانم ده کرد، پرۆگرامه که تاییه ت بوو به وه رگرتنی بۆ چوونی خه لک ده رباره ی دادگایی سه دام و جۆری سزا که ی، له ناو هه موو وه لامه کاندای وه لامی ئه و پیاوه زۆر سه رنجی راکیشام وتی سه ددام پیوسته زه ویه کی بدرتی، له وانه یه زۆر که س نه زانی مه به سستی چی بی؟ به لام من ده زانم ئه و ویستوو یه تی سه دام تووشی نه گبه تی و به لای رۆتین و بیروکراتیه تی شاره وانی بکات.

هه تا ئه وکانه ی زه ویه که وه رده گری و تاپۆی ده کات ئه وه نده ی ده هینن و ده به ن تووشی جه لته ی دل ده بیت و له کۆل دنیا ده بیته وه، من به نموونه ی براده رکی نیژیک پشت راستی وتی ئه م پیاوه ده که مه وه، ئه و براده ره بۆ وه رگرتنی 65 هه زار دیناری چاپی نوێ له شاره وانی سلیمانی 13 واژۆی کردبوو جگه له وهش 9 رۆژ چوو بووه شاره وانی و زیاتریش له پینچ جار سه ردانی هه ریه که له ژووره کانی کردبوو، ببوو ناسیای کارمه ندو فه رمانبه ره کان و نیستا به هیچیان غه رب نییه، ئه و هاوپه یه باسی ئه وهی کرد خه ریکوو بۆ 65 هه زار 100 هه زاری تینی، و هه رباش بوو نه جاتی بوو، له ژیر رۆشنا یی وه لامی ئه و پیاوه و چیرۆکی ئه م هه قانه هه قوا یه زه ی بدری به و په نجا و پینچ که سه ی ناویان له نیستی داوا کراندا هه یه له لایه ن هاوپه یمانانه وه، ئه گه ر کراش زه ویه که ی سه دام بکری به دووان.

ته عریبی نوێ

هه موو شتی که کۆن و نوێ هه یه، له جلوه به رگه وه بیگه ره تا ئۆتۆمبیل و خانوو و پیداو یسته کانی تر. ته عریبیش کۆن و نوێ هه یه، جۆره کۆنه که له لایه ن ده و ته ته یه که له داوای یه که ره گه زه په رسته کانی عیراقه وه پیاوه کراوه، جۆره نوێیه که ی له لایه ن کورد خۆیه وه پیاوه ده کری. تۆ بلێ چۆن؟ له وه لامدا ده ئیم بۆ له به ر عه ره بی ناوه راست و باشوور کورد هه یه خانووی کرێی به ربکه وئ؟.

بۆ ته له فریۆنه کان به تاییه تی ناسمانیه کان له به ر هونه ره مندای عه ره ب و ماوه ی به رنامه عه ره بییه کان جیگه ی کوردی ماوه ته وه؟ بۆ ئه م شاره له به ر عه ره ب که سی تر ده گری، له هه موو ئه مانه ش خراپتر مۆدیلیکی نوێی نووسینی تابلۆی سه ر کۆگا و فرۆشگا و با ئه خانه و هۆتیل و چیشتخانه کانه به زمانی عه ره بی، ئه گه ر ده ئین وای نییه من دیسان ده ئیم ناوی (دار السلام) و (دار البیجا و) و هۆتیل (بغداد السیاحی) و خواره مه نی (النور) و کۆشکی (البیجا و) و چی و چی له م شاره دا دروست بووه، تکایه با خۆمان ره وایی نه ده یین به ته عریب، ئه ی

به کاتی ناوهندی ئه وروپا 19-7-2006 14:08

به پینی یاسای کاتی و بریاره کانی دهسه لاتی عیراق زمانی کوردی له په نا عه ره بیدا زمانیکی فه رمی نییه؟ ئه ی بۆ له بهر خاتری چوار پینج عه رب که دینه ئه م شاره و خواش ده زانی بۆچی دین ناوی سلیمانی بکهینه وه به (السلیمانیه)؟.

له هه ولیر ماچ قه دهغه ی قه دهغه کانه

هه ولیری پایته ختی کوردستان، شاریکی فراوانه و هه رچی شت هه یه ئه م شاره دا ده ست ده که وئ و هه یه جگه له پیاسه ی دئداران و خۆشه وستان.

سیانزه روژ به دوای یه کدا به ناو ئه و پایته خته زله دا گه رام نه چاوم به پیاسه ی کچان و کوران له گه ل یه کترو به جیا که وت نه له پارکه کان ئاویته بوونی ئه م دوو ره گه زه م دی. به جوړیک خه یائم ده کرد خه لکی هه ولیر زۆریه یان هۆمۆسیکسوال بن، ئه ی ئه گه ر وا نییه ئه وه چی مانایه کی هه یه؟ ئیر له گه ل ئیر پیاسه ده کات و قسان ده کات و ئه گه ر هه بئ میش له گه ل م، ئه و روژهی چومه پارکی هه ولیر هه موو چاودیره کان به چاوی گومان و بیزاریه وه سه یریان ده کردم، له بهر ئه وه نا سه روچاوم له تیرۆریست ده چی، له بهر ئه وه ی زگوردی بووم و به ته نیا ریم تیی که وتبوو ئه و ئیواره یه زۆر گه رام به دوای خواردنه وه دا، به لام سه ره نجام دوکانیکم دۆزیه وه و به یره یه کی ساردم لیکری و به دم ریگاوه ده مخوارده وه، تا پۆلیسی پشته ملی گرتم و گوتی ئه وه چی ده خۆیته وه نازانی ئه مه قه دهغه یه؟ و من نه بم هه ر که سی تر بایه ئیشی ده دا!! و تم بۆ؟ ئه مچاره شه ژاو گوتی کاکه خۆ گویت هه یه قه دهغه یه!!! و تم باشه برا گیان گریمان بیره قه دهغه یه ئه ی پیاسه ی ئیوارانی کچ و کور؟ دیسان گوتی ئه ویش قه دهغه یه!! و تم ئه دی ماچ واته ماچکردنیکی کچیک خۆشت بوویتا؟ ته واو تو به بوو، وتی بۆ راده بویری؟ نازانی ئه وه گه وهره ترین تاوانه و قه دهغه ی قه دهغه کانه و حه رامه.

ناهقم مه گرن له سه ره تادا و تم له هه ولیر ماچ قه دهغه یه، به ئکو عیشق و پیاسه و خواردنه وه شی له گه ئدایه.

شارۆن بووه ته سه روکی عیراق

که س نییه نه زانی (ئاریل شارۆن) سه روک وه زیرانی چ ولاتیکه! به لام له رادیۆیه کی شاری سلیمانی کاکی بیژهر به حه ماسه وه وتی ئاریل شارۆن سه روک وه زیرانی عیراق. له وکاته دا باوکم گویی لیبوو، گوتی یاخوا پیروزی بیت، ئیتر ئه وه شارۆن - بووه سه روکمان و له ده ست عه رب رژگارمان ده بن!.

وتمان ئه م هه ئه زه قه هه ئه ی چا په؟ ئه ی چی له و داده بیژهره ی تر بکه ین وتی ئه یاد عه لاوی (وه زیری جیگری سه روک وه زیرانی عیراق)؟ ئه گه ر که سیک بتوانی ئه م رسته یه ریک بخت یان مانایه کی ئی ده ره یین، با له رپی ئه دره سی ئه م روژنامه یه وه په یوه ندیمان پیوه بکات بۆئه وه ی خه لاتیک وه ریگریت که هیچی که متر نه بیت له خه لاتی نۆبل.

بیژهره نه خوینده واره کانمان سه ره رپای ئه و هه موو هه ئه ریزمانی و زمانه وانیا نه چه ندین مه حمودو ئه حمه دو زه ید تیکه لاوی یه کتر ده که ن، برا ده رتیکان ده یه وه ی خۆی وانیشان بدات زانیاری زۆره به لام به توتالیته یاری ده ئی (تۆلیته یاری) له هه ندیکیان بگه ری، کفری وا ده که ن (جاک)

شیراک ده که ن به (جاک شیراک) .

خوشکده ریکی تر وتی (غازی عه جیل یارۆ) سه روک وه زیرانی عیراق، ئه مه وه ک ئه و مه لایه ی ئی هات له وتاری نوێژی هه یینیدا وتی (خه سه ن و خسین هه رسیکیان کچی موعاویه بوون) . پینیان وت مامۆستا گیان ئه وه ی تۆ ده یلیتی وا نییه، چونکه ئه وه (خه سه ن) ه (خه سه ن) نییه و (حسین) ه (خسین) نییه و سیان نین دوانن و کچ نین و کورن و نه وه ی موعاویه نین و کوری ئیمام عه لی - ن.؟

که واته مامۆستا گیان چیت راست بوو؟

ئه م به شه ی پانۆراما سالی 2005 نووسراوه